²² Muhammed Yusuf Kandehevî, *Hayatü's-sahabe*, trc. Cengiz Yağcı ve Mehmet Karabulut, İstanbul: Huzur Yay., 2004, III, 488.

türetilmiştir. Bu kulluğun Cenâb-ı Hak katındaki kıymeti, Kelime-i Şehâdet'te, Peygamber Efendimiz'in elçiliğinden önce kulluğunun talim edilmesiyle sabittir. Bu bağlamda Ebû Ali Dekkak'tan (v. 405/1014) şöyle rivayet edilir: Kulluktan daha şerefli bir şey yoktur ve müminin tesmiye edileceği en kâmil isim budur. Bunun için Allah-u Teâlâ dünyadaki en şerefli vakti olan mîrâc gecesinde Hz. Nebi'yi (s.a.v) tavsif ederken şöyle buyurmuştur: *"Bir gece, kendisine bazı delillerimizi gösterelim diye kulu Muhammedi, Mescid-i Haramdan, çevresini mübarek kıldığımız Mescid-i Aksaya götüren O zatın şanı ne yücedir!

'Bizi dosdoğru yola ilet, kendilerine nimet verdiklerinin yoluna, gazaba uğrayanların ve sapıklarınkine değil' dediğinde de: 'Bu dilek kula aittir. Ona istediği verilecektir", buyurur.²⁹

Sûfîlerin nezdinde namazın ehemmiyeti, öncelikli olarak namazın kulun doğrudan ilahi huzura çıkmasını sağlamasından kaynaklanmaktadır. Bu bağlamda Ebû Tâlib el-Mekkî (v. 380/990), namazın kul ile Cenâb-ı Hak arasında bir "sıla" olmasından dolayı namaza "salât" dendiğini zikretmiştir. Namaz, Allah'ın kuluyla "muvaselesi", yani kuluyla iletişimidir.³⁰ Hucvirî'ye (v. 465/1072) göre namaz öyle bir ibadettir ki müridler ve talibler baştan sona kadar Hakk'ın yolunu onda bulurlar. Nitekim ehl-i istikametın manevi haz menbaı namazdır.³¹ Sühreverdî (v. 632/1234) ise Cenâb-ı Hak'ın tecelli ettiği şeyin Allah'a karşı boyun eğip itaat edeceğini söyler. Ona göre kim namazda Allah'a olan bağlılığının hakkını verirse, onda tecelli parlıtları husûle gelir ve huşûya nail olur. Ardından da bizlere "Felaha ermiştir o müminler ki namazlarında huşu sahibidirler" (el-Mü'minûn 23/1-2) ayetini hatırlatır.³²

437-438.

³² Sühreverdî, *Avârif*, II, 531.

Namazın Rükünleri

İlahi huzura çıkmanın ilk adımı niyettir. Niyet, kulun kalbi ile namaza yönelmesidir. Bir işe başlama keyfiyetinin o işin devam ve tekâmülüyle alakalı olmasından hareketle namaza sağlam bir başlangıç yapmak elzemdir. Ebû Said Harrâz'a (v. 277/890) namaza başlangıcın nasıl olması gerektiği sorulunca "Sanki Cenâb-ı Allah kıyamette seni karşıyormuş gibi ona yönel, O'nun huzurundayken arada bir tercüman olmadığının farkında ol, kime sığındığını bil, zira O, el-Melikü'l-Azim'dir" diye cevap vermiştir.³³ Kavli niyetten ziyade hulûs-u kalb ile yapılmış bir niyetten sonra sıra İftitah Tekbiri'ne gelir. Bu tekbirle alakalı Hz. Cüneyd (v. 298/911) şöyle demiştir: Her şeyin bir safveti vardır. Namazın safveti ilk tekbiridir. İlk tekbir, namazın sırf Allah-u Teâlâ için olduğuna dair bir akiddir.³⁴ Bazı insanlar tekbir getirdikleri zaman Cenâb-ı Hak'ın azamet ve kibriyasına muttali oldukları için kendilerinden geçerler (gaybete ulaşırlar),

³⁸ Sühreverdî, *Avârif*, II, 542-543.

Namazdaki kıyam da bu mülâhazaların hem bir hatırlatıcısı hem de bir şükürü mesabesindedir.

Kıyam ile huzur-i ilahiye çıkan kul kendisine bahşedilen Rabbi'ne hitap edebilme nimetini Kıraat-ı Kur'an ile istimal eder. Ebû Nasr Serrâc'a (v. 378/988) göre kıraatin edebi, kulun Kur'an ayetlerini kalb kulağıyla adeta Allah'tan dinlediğini müşahede etmesi, ya da kendisinin Allah'a okuduğunu müşahede etmesidir.³⁹ Mekkî'ye göre namazda kıraat, tertîl üzere olmalı; kul İlahi Kelâm'ın manası üzerinde tefekkür etmelidir. Manadan muradı anlayıp o murada muvafık hareket ederek Hz.

Namazını sanki veda namazıymış gibi eda etmelidir ve selamdan sonra belki bir sonraki namaza ömrünün yetişmeyeceğini unutmamalıdır.⁵⁰

Namazda Huşû

Her bir rüknün adabını ayrı ayrı belirten sûfiler namazın bütünündeki huşû konusunda da tahşidatta bulunmuştur. İlk tasavvuf klasiklerinden *et-Taarruf*'ta Kelâbâzî (v. 380/990) Cüneyd'den şunu rivayet eder: "Namazda iken düşüncen sadece namazı eda etmek olmasın, kendisine ulaşmak için namazdan başka vesile bulunmayan Zat'a vasıl olma sevincini ve neşesini sakın ihmal etme". Ayrıca Sehl ibn Ata'dan (v. 311/ 923) da aynı konuda şunları

aktarır: "Seni namazda iken gören Zat'ın huzurunda duyman gereken hürmet ve heybet hislerini bir tarafa bırakıp sadece namazı eda etmeyi düşünme".⁵¹ Yani "amacın angarya kabilinden bir işi aradan çıkarmak olmasın, kimin huzurundayısan ona göre davran" demek istemiştir.

Bu kişiler itaatleri ve ubudiyetleri zarar görmesin diye bu zahir-bâtn bütünlüğüne riayet etmişlerdir.⁵⁵ Ayrıca Sühreverdî "*Sarhoş olduğunuz zaman namaza yaklaşmayın.*" (en-Nisa 4/43) ayetiyle alakalı olarak şu sözü nakletmiştir: "Dünya sevgisi ya da bir şeye çok ehemmiyet vermek nedeniyle sarhoş gibi olduğunuz zaman namaz kılma.

Sûfîlerin Namazlarından Örnekler

Sabit el-Bünânî (v. 123/741) gece namazını kaçırmayan, latif, hoş sohbet bir zat idi. İbadete düşkünlüğüyle bilinirdi. Her gece Kur'an'ı hatmeder ve her gördüğü mescidde namaz kılardı. Kabir de bile namaz kılabilmek için dua ederdi.

Ölüm döşeğinde namaz kılammaktan şikâyetçiydi. Ona göre namaz kılamayacaksa yaşamının pek bir anlamı yoktu.⁵⁶

Süfyan es-Sevrî (v. 161/778), ya namaz kılarken, ya fıkıhla meşgulken, ya da zikir halinde görülürdü. Zaten ona göre namaz zikirdi. İşlediği bir günahattan ötürü on beş ay gece namazına kalkamadığını ifade etmişti. Bir defasında akşam namazı kıldırırken "ancak sana ibadet ederiz" ayetini okuyunca ağlamaya başlamış ve ancak sureyi başa alıp da tamamlayabilmişti.⁵⁷

Çalkantılı bir hayattan sonra tevbe edip yön değiştiren ve meşhur sûfî hanımlardan olan Rabia el-Adeviyye (v. 180/796) İlahi aşk ekolünün

⁵⁴ Gazzâlî, *İhya*, I, 307.

⁵⁵ Sühreverdî, *Avârif*, II, 558.

⁵⁶ Said Aykut vd., "*Sabit El-Bünani*", *Allah Dostları*, V, 144-146.

⁵⁷ Aykut, "*Süfyan Es-Sevrî*", *Allah Dostları*, IV, 355, 381.

ilklerindendi. Ona göre ibadetlerin sebebi ne cennet sevdası, ne de cehennem korkusu olabilirdi. İbadet ancak sevgiden, aşktan dolayı yerine getirilmeliydi. Bu nedenle gecelerini namazla geçirirdi.⁵⁸

Abdullah b. Mübarek (v. 181/797) şöyle anlatıyor: Küçük yaşta görmüş olduğum ibadetine düşkün hanımlardan birini hatırlarım. Namazda iken tam kırk defa akrep sokmuştu da yine de üzerinde hiçbir değişiklik alameti görülmemişti.⁵⁹

Başka bir ibadet aşığı Utbe el-Gulâm (v. ?) ibadette yarışan bir genç olduğu için el-Gulâm lakabına layık görülmüştü. Uzun gecelerini namazla değerlendirirdi. Bu namazlar arasında bazen kendinden geçip çılgınlıklar atardı.⁶⁰

Tasavvuf ilminin ilklerinden biri olan Ebû Süleyman Dârâni (205/820) ibadet aşkıdan dolayı gecelerin daha uzun olmasını isteyen bir şahsiyetti. Bazen bir ayetin tefekkürüne öyle daldı ki beş gece namazda aynı ayeti okurdu. Ona göre kişi namazdayken yanı başından geçenleri hissetmemeliydi.⁶¹

80

Sûfiler tarafından *Seyyidü't-Taife* olarak adlandırılan Cüneyd el-Bağdâdi, ilimle ibadeti bir araya getiren ender şahsiyetlerden biriydi. Her gün çarşıya gider, dükkânını açar, içeri girip perdeyi indirdikten sonra namaz kılmaya başlar, çok uzun bir süre namaz kıldıktan sonra evine dönerdi.⁶²

“Ene'l-Hak” sözüyle tasavvuf tarihinin en tartışmalı şahsiyetlerinden biri olan Hüseyin bin Mansur el-Hallac (idamı: 306 / 919) sûfilerin hakkında ihtilaf ettikleri biridir. Kimilerine göre merdud, kimilerine göre ise Hak âşığı bir sûfidir. Hucvirî'ye göre o, Bağdatlı bir mühlid olan Hasan bin Mansur el-Hallac ile karıştırılmıştır ve bu yüzden mühlidlikle suçlanmıştır.

Sonra da "Eğer benim gibi olmak istiyorsan namazı terk et, yalan olsun doğru olsun her şeye yemin et" der. Bunu duyan adam "Vallahi bundan sonra ne namazımı terk ederim ne de yemin ederim" diyerek İblis'ten uzaklaşır.⁶⁷

3. HZ. MEVLÂNÂ'DA İBADET VE NAMAZ

Ehl-i sünnet çizgisinde duran her sūfîde olduğu gibi Hz. Mevlânâ'da (v. 672/1273) da ibadet, dinin olmazsa olmazlarından. Bu konuda şöyle bir örnek kullanır: Âlemde bir şey vardır ki o, unutulmağa layık değildir. Eğer her şeyi unutup, onu unutmaz isen mahsur yoktur. Eğer her şeyi tahattur edip ifa etsen ve unutmasan ve onu unutsan hiçbir şey yapmamış olursun.

Çocuk yaşta ilim tahsiline başlayan ve bu amaçla Şam'a gönderilen Sultan Veled burada zahiri ilimleri tahsil eder ve dönünce babasından *el-Hidaye*'yi okur. Hatta bazı Hanefî tabakatlarında imam ve fakih olarak zikredilir.⁷⁷ Ayrıca babasının sağlığında Burhaneddin Muhakkik Tirmizi'den (v. 642/1244) ve Şems-i Tebrizî'den (v. 645/1247) tasavvufî eğitim almıştır. Babasının vefatından sonra posta oturmaya reddeden Sultan Veled önce Çelebi Hüsameddin'e (v. 683/1284) sonra da Şeyh Kerimeddin'e (v. 691/1292) tabi olmuştur ve ancak Şeyh Kerimeddin'in vefatından sonra posta geçmiştir. Sultan Veled, babasının etrafında teşekkül etmeye başlamış bu gönül birliğini teşkilatlandırma yoluna gitmiş, bir diğer ifadeyle babasının adına Mevlevîlik tarikatının temellerini kurmuştur.⁷⁸ Kısacası Sultan Veled